
 

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Шестой созыв – девяносто первое  заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

            20 марта 2020 г.                № 831 

г.Котовск 

 

Об организации питания детей из многодетных семей  

в общеобразовательных учреждениях города 

 

    Рассмотрев представленные администрацией города  материалы об 

организации питания детей из многодетных семей в общеобразовательных 

учреждениях города, учитывая заключения постоянных комиссий городского 

Совета, 

      

     Котовский городской Совет народных депутатов р е ш и л : 

 

 1. Принять к сведению информацию об организации питания детей из 

многодетных семей в общеобразовательных учреждениях города.     

 2. Рекомендовать администрации города увеличить лимиты бюджетных 

обязательств на организацию питания детей из многодетных семей в 

общеобразовательных учреждениях города в размере 290 тыс.рублей. 

 

 

 

        Председатель Котовского  

городского Совета народных депутатов                                       А.В.Кочетков 

      

 

      

 

 

 

 

 

 



Информация  

об  организации питания в школах города Котовска 

 

Требования к организации питания утверждены постановлением 

Главного государственного санитарного врача.  

Санитарными нормами и правилами определены нормы 

физиологических потребностей в энергии и пищевых веществах для детей, 

режим питания, рекомендованы среднесуточные нормы питания на 1 

ребенка, ассортимент основных пищевых продуктов, форма примерного 

меню, объемы порций. 

Примерное  10-ти дневное меню разрабатывается технологом МБУ 

«Комбинат школьного питания». При его разработке руководствуются 

требованиями СанПин, среднесуточным набором продуктов с учётом 

энергетической ценности, а также соотношение белков, жиров и углеводов. 

Меню согласовано с управлением Роспотребнадзора по Тамбовской области. 

Закупку продуктов и доставку их в школьные столовые осуществляет 

МБУ «Комбинат школьного питания». Учреждения подают заявки на 

продукты, комбинат поставляет  продукты согласно графику.  

Хлебобулочная и молочная продукция поставляется три раза в неделю; мясо 

говядины, мясо птицы, рыба и колбасные изделия два раза в неделю; фрукты, 

овощи, соки и бакалейная группа один раз в неделю. 

Согласно данным Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Тамбовской области рост цен с 2016 – 2019 

годы на продукты питания составляет 22 %.  

В связи с увеличением стоимости продуктов питания принято решение 

о повышении родительской платы в школах на 10 руб. С 13.01.2020 года 

питание в школах города осуществляется из расчета: завтрак – 50 руб., обед – 

60 руб.  

На 01.03.2020 г. охват горячим питанием школьников составляет 80 %.  

Контроль за качеством питания осуществляет руководитель 

образовательного учреждения, комитет образования администрации города, 

технолог МБУ «Комбинат школьного питания», родительская 

общественность.  

 

В настоящее время, во исполнение послания Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, 

прорабатывается вопрос обеспечения бесплатным питанием всех учеников 

начальной школы с первого по четвертый класс. В рамках реализации 

поручения: 

сформирована  муниципальная рабочая группа; 

разработан  муниципальный план мероприятий («дорожная карта») по 

выполнению поручения Президента Российской Федерации по обеспечению 

бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов; 



проведен  аудит технической оснащенности и инфраструктуры 

пищеблоков и обеденных залов общеобразовательных организаций (оценка 

достаточности помещений, посадочных мест, технологического 

оборудования, мебели, инвентаря); 

осуществляется информационное сопровождение проекта. 

14.02.2020 управлением образования и науки области проведено 

собеседование с городом Котовском по вопросам организации питания 

школьников. 

 

На сегодняшний день нерешенной остаётся следующая проблема, для 

детей из многодетных семей Законом области предусмотрена    выплата на 

питание детей в размере 40 рублей в день (от 26.05.2011 г. № 11-З «О 

социальной поддержке многодетных семей в Тамбовской области»). На 2020 

год управлением социальной защиты и семейной политики выделено 

2 240 200 руб. 

В управление социальной защиты и семейной политики администрации 

области направлено ходатайство о повышении выплаты многодетным семьям 

до 50 руб., однако решение пока не принято. 

В связи с эти необходимо увеличить лимиты  на организацию питания  

351 ребенка данной категории, что составит  с января по май 290 тыс. рублей 

(10 рублей в день на 1 ребенка*83 учебных дня). 

 

СПРАВОЧНО: 

1. Льготные категории за исключением многодетных питаются  из 

расчета 50 руб. в день – 2 раза в неделю (по желанию – доплачивают и  едят 

каждый день): 

2. На питание льготных категорий в 2020 г. выделено:  

- управление образования  –  2 043 000  руб. 

- бюджет города – 21 000 руб. 

 

 

Заместитель председатель комитета 

образования                                                                              Е.Б. Самородова 


	C:\Users\3chir\Desktop\Горсовет\Новая папка\91 заседание 19.03.2020\831 Питание детей в школах\831  Решение.pdf
	C:\Users\3chir\Desktop\Горсовет\Новая папка\91 заседание 19.03.2020\831 Питание детей в школах\Информация - Питание в школах.pdf

